УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ФАТЕЖСКОГО
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 04 февраля 2022 г. № 9-2

Об итогах районного массового мероприятия «Конкурс
художественного творчества «Я вхожу в мир искусств»
среди учащихся образовательных учреждений района

В рамках областного фестиваля художественного творчества «Я вхожу
в мир искусств» в дистанционном формате в январе 2022 г. состоялся районный
конкурс художественного творчества среди обучающихся образовательных
учреждений района.

Конкурс способствовал духовно-нравственному, патриотическому,
эстетическому развитию учащихся, широкому привлечению детей и
подростков - - к- занятиям'' -самодеятельным творчеством, содействовал росту
творческих способностей и гармоническому становлению личности учащихся
В нем приняли участие 225 обучающихся в возрасте от 7 до 18 лет. На
конкурсе были представлены лучшие творческие коллективы и
индивидуальные исполнители из 16 школ района, Дома пионеров и школьников.

Конкурс показал, что в большинстве образовательных учреждений
ведется целенаправленная работа по совершенствованию деятельности
детских художественных коллективов. Были представлены разнообразные виды
и жанры самодеятельного художественного творчества: 5 хоровых коллективов,
19 солистов, 4 танцевальных, 2 инструментальных и 5 вокальных ансамблей, 3
коллектива театрального жанра, 11 чтецов. Оригинальный жанр был
представлен театрами моды «Берегиня» Миролюбоской ООШ и «Мода из
комода» В-Халчанской ООШ.

Все программы выступлений соответствовали тематике конкурса.
Руководители коллективов художественного самодеятельного творчества
МКОУ «Миролюбовская основная общеобразовательная школа», МКОУ
«Хмелевская основная общеобразовательная школа», МКОУ «Шуклинская
средняя общеобразовательная школа», МБУДО «Дом пионеров и школьников»
уделили должное внимание разнообразию жанров, качеству и культуре
исполнения представленных номеров.

На конкурсе широко были представлен жанр вокального пения. Жюри
отметило, что большинство солистов продемонстрировали хорошее
исполнительское мастерства.

Однако, конкурс показал, что значительное количество образовательных
учреждений используют малые формы работы в жанре художественного
творчества, о чем свидетельствует снижение количества хоровых и
т а н ц е ^ н ^ гщ № щ ^,у 1 Щ а .в

конкурсе. Хоровые коллективы Фатежского средней общеобразовательной
школы №1, Фатежский средней общеобразовательной школы №2, Глебовской
средней школы не были представлены на конкурсе.

Жюри конкурса отметило снижение уровня исполнительского
мастерства хоровых коллектив, вокальных ансамблей. В ряде конкурсных
выступлений использовался репертуар, несоответствующий возрасту
исполнителей. Несмотря на то, что на конкурсе был широко представлен
жанр художественного чтения, большинство чтецов не показали высокого
уровня исполнения. В конкурсе не принял участие коллектив художественного
творчества Солдатской ООШ

На основании материалов, поступивших от жюри, приказываю:
1. Протокол жюри районного массового мероприятия «Конкурс

художественного творчества «Я вхожу в мир искусств» среди обучающихся
образовательных учреждений района утвердить.

  J   « -I ЗР-МХ VyJiVtÂ V/X чА r v ^ v ^ x jrv x i  V JJU 1 V JlW llV n

2. За активное участие в фестивале , высокое исполнительское мастерство
наградить Дипломами Управления образования Администрации Фатежского
района победителей и призеров:

Дипломами первой степени
- Комягина Алексея (художественное чтение) - МКОУ «Глебовская СОШ»

(рук. Глебова И.Н.)
- Долгих Михаила (сольное пение)- МКОУ «Хмелевская СОШ» (рук. Власов

А.Ф.)
- Инструментальный ансамбль народных инструментов «Ложкари»- МКОУ

«Миролюбовская основная общеобразовательная школа»(рук. Евсюков
С.А.)

- Лысенко Николая(баян)— МКОУ «Миролюбовская основная
общеобразовательная школа»(рук. Евсюков С.А.)

- Жердеву Анну (сольное пение) -МБУДО « Фатежский Дом пионеров и
школьников» (рук. Насрудинов Р.И.)

- Вокальный ансамбль Фатежского Дома пионеров и школьников( сольное
пение) (рук.Насрудинов Р.И.)

- Гнездилову Анну (сольное пение) -МБУДО « Фатежский Дом пионеров и
школьников» (рук. Насрудинов Р.И.)

- Карагодину Екатерину (сольное пение) - -МБУДО « Фатежский Дом
пионеров и школьников» (рук. Насрудинов Р.И.)

- Танцевальный коллектив «Феерия» — МБУДО « Фатежский Дом пионеров
и школьников» (рук. Золотарева А.А)

Дипломами ВТОРОЙ степени:
- Бабкину Елизавету (художественное чтение)- МКОУ «Болынеанненковская

средняя общеобразовательная школа») (рук. Бабкина Н.Ф)
- Червякова Андрея (сольное пение)- МКОУ «Глебовская СОШ» (рук.

Лукъянчикова Е.В.)
- Хореву Дарью (сольное пение)-МКОУ «Шуклинская СОШ»(рук.

Александрова Н.В.)

Коллектив «Клоунада»- МКОУ «Шуклинская СОШ» (рук. Александрова
Н.В.)
Ансамбль «Росинка»- МКОУ «Миролюбовская основная
общеобразовательная школа» (рук. Евсюков С.А.)

Ансамбль «Солнечные лучики» - МКОУ «Фатежская СОШ №2» (рук.
Мелкумян Ж.Б.)
Аболмасову Валерию (сольное пение)- МБУДО «Фатежский Дом пионеров
и школьников» (рук. Насрудинов Р.И.)
Андрееву Варвару(сольное пение) - -МБУДО « Фатежский Дом пионеров и
школьников» (рук. Насрудинов Р.И.)
Гулидову Анну(сольное пение)- -МБУДО «Фатежский Дом пионеров и
школьников» (рук. Насрудинов Р.И.)
Романову Серафиму(сольное пение) -  МБУДО «Фатежский Дом пионеров
и школьников» (рук. Насрудинов Р.И.)
Дипломами ТРЕТЬЕЙ степени:
Фольклорный ансамбль «Чеботуха» - МКОУ «Верхнелюбажская СОШ (
рук. Кичигина Е.А.)
Долгих Михаила (художественное чтение)- МКОУ «Хмелевская СОШ»
(рук. Нехороших В.И.)
Феоктистову Альбину (художественное чтение) - МКОУ
«Верхнехалчанская СОШ» (рук. Сухочева JT.H.)
Театр кукол - МКОУ «Верхнехалчанская СОШ» (рук. Сухочева Л.Н.,
Игуменова А.М.)
Вокальный ансамбль «Непоседы» - МКОУ «Молотыческая ООШ» (рук.
Банацкая Н.М.)
Изотову Ангелину (художественное чтение) -МКОУ «Банинская ООШ»
(рук. Новикова Н.Н.)
Шумакову Полину (художественное чтение) - МКОУ «Миролюбовская
ООШ» (рук. Орлова Н.П.)
Жердева Сергея (инструментальная музыка) - МКОУ «Фатежская СОШ №
1» (рук. Каплин М.Ю.)
Кретову Юлию (художественное чтение)- МКОУ «Фатежская СОШ № 1»
(рук. Анпилогова Т.Н.)
Козлакова Захара (сольное пение)- МКОУ «Фатежская СОШ №2» (рук.
Мелкумян Ж.Б.);
Танцевальный коллектив МКОУ «Фатежская СОШ №2» (рук.Кирееева
Т.В.)
Бокову Александру (сольное пение)-МБУДО « Фатежский Дом пионеров и
школьников» (рук. Насрудинов Р.И.)
Соклакову Дарью (сольное пение)-МБУДО « Фатежский Дом пионеров и
школьников» (рук. Насрудинов Р.И.)
Зимневу Полину(сольное пение)-МБУДО « Фатежский Дом пионеров и
школьников» (рук. Насрудинов Р.И.)

4. За активное участие в конкурсе наградить Почетной грамотой Управления
образовзв-шя .Администрации Фатежского района:

-Хоровой коллектив МКОУ «Большежировская СОШ» (рук. Бартенева Л.Н.)
-Хоровой коллектив МКОУ «Болынеанненковская СОШ» (рук. Пальчикова

Широбокова Л.Н.)
-Вокальный ансамбль МКОУ «Нижнереутская ООШ»(рук. Борзенков А.В.)
-Хоровой коллектив МКОУ «Хмелевская ООШ» (рук. Власов А.Ф.)
- Студия «Театр моды»- МКОУ «Верхнехалчанская ООШ» (рук. Сухочева Л.Н.,
Игуменова А.М.) •
-Гранкину Лилию, Кичигину Оксану (вокальный дуэт) - МКОУ «Сотниковская
ООШ» (рук. Рябова К.А.)
-Громашеву Елизавету (художественное чтение) - МКОУ «Миролюбовская
ООШ» (рук. Орлова Н.П.)
-Гнездилова София (художественное чтение) - МКОУ «Фатежская СОШ №1»

(рук. Анпилогова Т.Н.)
5. Руководителям образовательных учреждений района:

- поощрить учащихся и руководителей творческих коллективов-
дипломантов районного фестиваля;

- проанализировать участие своих коллективов в конкурсе и принять меры
по повышению результативности работы коллективов художественного
творчества и индивидуальных исполнителей;

- обратить внимание на развитие коллективных форм художественного
творчества;

6. Отметить результативную работу руководителей МКОУ « Шуклинской
СОШ», МКОУ «Миролюбовской ООШ», МКОУ «Хмелевской ООШ» и Дома
пионеров и школьников (директора Крутых Е.Н.., Лобов И.В. , Зубкова Е.А.,
Золотухина Н.А.) по подготовке к районному фестивалю самодеятельного
художественного творчества

7. Указать директору МКОУ «Солдатской ООШ» (директор Лунева М.Г.) на
неучастие в районном фестивале художественного самодеятельного
творчества
8. Контроль за выполнением данного приказа возложить на Сорокину Е.Ю.

-  начальника отдела общего образования, воспитания и инспектирования
учреждений образования Фатежского района.

Начальник Управления образования
Администрации Фатежского района З.А. Горбунова

-Л)чеву Веронику (сольное пение) - МКОУ «Шуклинская СОШ» (рук,

Администрации Фатежского ра

Выписка верна
Начальник Управления образо

З.А. Горбунова